
Sř ř - M&- - - '„' II f iS- i

í

4-- POKHOK ZÁHADU --4-
(1

Alrf fkMf- - rmll mmi
'

(iNrlcnlAm

nt ivMo vsfenytii ajei loMftljr i Kfr Vorfca lllné tvrdni jskoby lidé byli
if htářl ul od pMrody a povolání

Z
NASEHO_M£STA

— Hkvotné nkrio j'l objdnlno
bylou Omaha Arl Kuiiod (' pio
světovou výstavu ď Cbíiti do

státní budovy m brakř paními státu

nnteho jft dohotoveno a v tobolu

potláno ji't na míto svého určení

Oknolo jpti v)f l'ilHio opaliivfifi
sklem a iiiii'-- vlolkamí a tstštá z

1200 kuu barevného tkla Jest tl

stop vytoké a 1 — stop široké

— V ohradil h Mitourl Pi i fot

dráhy překotila tv pátek lnW lá-

no kiT liiplněni p troleji-ir- i a IU

vokh tiikladnlm iiilésjďí Zúhy

na lo následoval výbu h a objali ki
dé rozlil se vfikol Plameny rozilM'

ty se záhy a zatáhly dva náklí lni

vozy na kolejích stojící Ob tyto

vozy byly zničeny l s ubohém svým
Na jednom nalézalo se mnoho kuu

vepřového dobytks na druhém rfi

né zbolí Celkové ztráty páčí se na

$10000

Vývin laliiiln Iee na rfinl v podiin
n(m liniím tile zttúnl ilpln iieíil-('in- ' iu-lu-

tuk to t4 IimViHI:

"llěds Jrik Ttyteii't ttvníctií'
1'oue lulud v tom řir'm vetmíru 1'mě

tiiúnt Jit potlední mezi díly lioíinl?''
On jehož iiioudrott Jest imvyzpyinlel-iií- i

zmi přírlnu On vyměřil Jemu niíli-M-i-

iSkol a pofky tujo I malému Žaludu tiř-Jn- k

jř liěel na

Tuk pochopili Jmifl I my v mládí tvóiu

možností tvé práre životní Když lir
1'eler Fshrney co eblnpec probíral linty

knihy jž drdeěek mu znchovnl fta

jiilnf o ilrincích kvťlfi a rostlinstvn Jisté
nehnilo výsledcích Jež vejdou z této

dětské zvědavosti I5yly lo vSak tyto
zajímavé vědomostí Jež později uzrály a

rozMřily to studiemi lékařství a lékárnic-tv- í

a umožnily inu by poskytl světu lék

ku prospěchu mnoha tlsíc trpících spolu-lid- í

Dra lYtcrso Hoboko Ježto nyní
nese jeho Jméno a Jiří pověst Jeho po
celé zemi Z malého zvědavého Žaludu

vyrostl v mocný dub dobroěiností

— Soud okresu Douglas má

zdali bývalý státní tajem-

ník Jolin K Ilill a jeho ručitelově

dluhují státu Nebraska obnos $230

26400 kterážto částka bla prý vy-brá-

nikoliv však nástupci llillovu

v úřadě odevzdána Tak udává so

Utajisl I rheet nejiký ff ft#řý

0(třřdk Jt itrísténl tsil fcřvs toto
llfli lit lo IreM uhodnou n"

fotli ěínUi něeo jlnbo Miti-l- l

hyinot k ''hroftirhlma Miarfbu
ilffir mftMs ho ňitfiA vvl
Hiiíf fřiAlí lfa UbA rtfiiibii

} by # piml nikdy tiudrs- -

Vi krtv inJ nnl v pořád
nířli IflItt tritii ftrlrfiil iřnli
Vnkoi nřvoUoi antli lupostf
stnotf anh '('mi nepokojno- -

finti omdlením í sf lo roko -

h ať lil nemon vitu Jikkdif vy
' nbldtt t# Vlpířti up třsbitl
f í It kftf — fiétho fwilii)í í

tiěMio éitfcího něreho vypu-'flk-
o

Hudet fřřii írtnfml
! li trtfii tolika tak rAinfrnl
i Jarními len 'řf f lék }nl by
h úlevt iřinu mohl tldvř lesí

[llíltk# vířejnotti! Jedn jest
: krev Iřuhý iffi J4tr j( třetí pro

i 'í J'"ý pro žaludek Mbo- -

l 'lr ftrn přtrhmstAm télko s

tf# vyhnoutl len kdo ulij r-i-- na

neztratí ničeho a jt lo ý

flnf lék k npravrnl Jho systému
jett Um nejlepsfm n# li

lín jediným vnitrním protřdkm
foli chronickému katarrhu Vyléčí
ti starte h itřiialA iel vzdorovaly

lítí #-- cpftíoliftm lířpnl

Íilouh4 rrřjil iióinkíW chMpkjr
v I'e-ru- -n hlavnf oporu
nemát nl l'#-rt- ia nic

filio v tcntýl řat potil uj také

icrvjr liojf játra a tcniluje laludek
frn jcnl ulívá lV-ru-- na m4 Mr
l i lr L II It I 11 I

kyjfiiř mi tilnó ncrry i řitlou krev
Vi'IMf-l- i lff Je hytte linou tochy
[Vili ulívejto 1'ovi-ttn- a ovilienó

'e-ru-- njr

Cb-tcl- i takó nřeo fíttí o Dřcd- -

nitch j)ojeln4vajich o jarnlcn li

oík'te m ro Family l'bj
iit iaii ro 3 lékaftkott to kruhu
oile ji i a kaMou lretu The
u-- na Drug Mfg Co Columbun O

Z CLKVELANDU OHIO

flind reilakee Vok Zdpí
a juirii-iiii-

u um uiisiiiuju e

etn řičí ttroj 1'okZáp ea doplatek
I 2100 obdržela v tom nejlepšíra po-ád-ku

co prémii k Tok Zip a ne

iřťju dí lepšího Htroje Dřkuju
(fám eaň S úctou Mary Ilell

ténd redakce J'ok Zdpl
Oznamuji Vám žo jttein éicl stroj
b I'ok Záp co prémii za doplatek

Ví 100 obdržel v poříwlku a fsem a

fjm ppokojen Moje manželka co

hvčdčena rnaSinařka jenž po léta

yacovala na otrojích víe prohlídla
lravila bych Vám podtkoval ta
k kraHiiou premu -

S úctou J Chylík

DROBNÉ ZPRÁVY

tf Anna Woodenova v Atlanta
Ja byla v nedílí zatčena pra vraž-- t

již dopuntila xe na přítelkyni
fó Matlu Moore ovó Táž prý ji
mluvila a Woodenova pomatila
ít len uraženou fent svou Za

spláchl dvěma velkými láhvemi rýn-skélt- o

vína a dvěmi ualony piva

Přlíillio rán st vsadil na novo a

snědl 41 syrový li vsjeo Ji'J Jfho

znamenitý výkon byl Ie snědl 13

ajá ve 10 minutách Hračkou ji ho

iyli snNll da gilony uvtřirové po

évky a na lo Člyry tucty syrových
ilua 1'oinls tulřín Friedrich rnsl

sb výborné v 7 řeřich jimi vyučoval
Jeho mrtvola byla tp4lrni Jk si

Iříve vyli Id

Soudní zřízenci jirhl ú kolem

lodávati sporným stranám ohtflky

Itnjl nMiilé lietfi4A b')liá'i kteří

sou stále obklíčení Isjernníky a stu

lyNeboltík (íould uměl to vi ty tak

šikovně ntrafičil le soudní zřlen'
kolikrát čtrnáct dní marně m po
koudel dodali mu oťsílkii Takovou

netnás měl i soudní Eřxeneo Au

orn který měl dodali obtílku k

stání panu Hockefelb rovi pelrolejo
věrnu králi Když ul všecky možné

útkoky zkusil chopil so potledntho
rostředku Ziopatřil si jeho pó

lo- -

blinu a přilepil si Ji do klobouku

aby ji míl státe na paměť Když si

byl jist že so nemýlí postavil to u

lomu p Kockcfelien na 5 ave a

trpvlivě čekal Po několik i ho li

nách vyšli z domu dva páni z nichž

v jednom Auborn poznal hledaného

Přistoupil k němu jako ke starému

ziámťmu a přívětivě pozdravil: ''Di-br- é

jitro pane Itockefeller jak se

daří?" Ten nio netuše odpovědět:
Dobré jitro Velmi dobře děkuji

Avšak nemám to potěšení —" Au-

born však rychle odpověděl: "N

mé maličkosti nezáleží Avšak mám

tu pro vát malé překvapeuí a už mu

strkal do rukou obsílku

Co se nadělá Šramotu s cholerou

jako by nebylo větší nepřítelkyní
lidstva Naše nemoce dýchacích or-

gánu jako zapálení prftdušnic plic
a souchotiny věru nejsou o nio lepší

cholery Za minulý týden zemřelo

zde 249 na zapálení plic a 132 na

souchotiny
Klub novinářů (Press Club) bude

pořádali v obrovských místnostech

Central Paláce v 43 ul výstavu
která slibuje nahradili v malém ztrá

tu světové výstavy Zajímavým

předmětem budou tiskařské stroje od

počátku jich zavedení až do nejno- -

vějších Na prvních so vytisklo s

těžkostí G0 výtisku za hodinu kdež

to nejnovčjší stroj Iíoe vytiskne za

hodinu 48000 osmistránkového listu

jejž sám rozřeže slepí složí a odpo- -

čtáí Pozorovatel

Pozn red Toto tvrzení mftže ce

vztahovat na pomčry české v New

Yorku kdo krajané jsou Srnahem

doutnlkáři a řemeslo to je v úpadku
ale že- - by celkem poměry s horšily
neb nejistota výživy zrostala sotva

odpovídá pravému stavu věcí

Jest v pořádku
Wm O Olwr obcbiKlulk i Bowling On-t-

V Mni aám i dna 4 dubnt 181 nt vilom( ie

jillonl bUim (Lang Btlum) vylWMI nittka joho

i úbyti kdvl vilobnl lékiiN tn undijl byli Tdll
Prtvl t Miotv ni lék dul ]l ho ulírutl plianl
bnUám Ji Ihni-- d ntdrtvll Tldt v nnoent vtditl
toto vJ dobroidiínl

Strašné neštěstí na dráze udá-

la se dne 3 dubna u Edwardsville

nedaleko Glen Garbon Illinois

Čtyři muži jsou zabiti a mnoho ra

něných Neštěstí zavinili zřízenci

vlaku již zastavili kde se jim zlf
bilo až srážka osobního vlaku s

nákladním se udála

Na trati Choctaw Coal & Itail- -

way Co ve Wilborton I T vy-

buchl dne 3 dubna kotel parostro

je a čtyři muži jsou na místě zabi

ti Byli to zřízenci vlaku osobní

ho Z cestujících nebyl poraněn
nikdo

7 Unt Snrimi J Ti tdřluin

se ze dne 1 dubna že dopadeni
n ilara Dyn ava neuezpecni zioucjt

dobytka a sice Achey čili "Spoka- -

ne" a Jim Clayton Šerif je lapil

po tuhé Šarvátce Nechtěli so
5 vzdáti

robl4il sa MfpMvdM VMjř prý
Umo a talmud lidnm Ikhvtl M- -

oM4! ftfkttjl o potiřfňf Přlre
m té pomluví uké Wfíl a se

mnou snad kM k lo přií I tu fidy
lo styku

Vysoké do na ji!é druhy tťo(
t4d( mocné k plov4n( a kd lo

ntjd tedy k nilUmu rxlhsdu cny
iboJÍ H parnlknu ťucabontl kto

rý připlul s Mtttiny v jilnl Itálii

řitlo Sun M Iwdřti mkaronl Pi
liliím fddrd4'i( liatfflo s 1 jloil
4tlrčné nspliiny wlmi jťirififmi

i4tky pálivě nkrjtými Dřltřjií
tajemník financí Koster se vyjádřil
1 v l&d ji du roka okradena o 'JO

milionu dolaru podvodní strávený
mi óčly a lo je pravdprwlobné Ny-

ní přiílo s na stopu velkému spik-

nuti iřniortťřft iimMích kvítin

t#řl nechali si v Kvrojě vystavit

účty tnačně niltí tak aby celní po-

platek který se očít4 podl hodnoty
ad valorem) byt nílsí Odhaduje se

fe jedině v tomto druhu zboží vláda

řitla o 1700000 Spiknuti nebylo
odhaleno vládními úředníky kteří

beze vsí iochvbv nechtěli viděl
9 W

nýbrž jinými importéry Ti zpozoro-
vali Je jiné firmy prodávají zbolí

mnohem lacinřjíí než oni a vypočí

tali že to nejde jinak nel že vládu

okradou o clo

Na pozemkové burto vyprodáván

bjl majetek po piní Marii Stfarto- -

vé Její manlel býval cukrovarní-

kem a védíl jak uložili peníre Za

loty y ulici Greenwich za které před
40 tety zapUtil po ittOOO utržilo se

nyní v průměru f 45000 za pozemek

na rohu 5 ave a 20 ulice 92 při ií2

stopáoh zaplatil $12000 a nyní se zi

něj utržilo $670000 Dekorateuři

Ilerter Uros kteří na pozemku po
stavili skladiště platí z něj $25000

ročního nájmu Velkolepý palác na

robu 5 ave a 08 ulici nebyl prodán

poněvadž za něj nabízeno málo

pouze $450000 Odhadován je na

$900000 Za to prodávány byly stáje
v 73 ul za 108000 Jaký to přepych

bohatství! V tomto případu na

štěstí vše to jmění proxpěje obecno-

sti poslední majitelka neměla pří

mých dědiců a odkázala vše dobro

činým ústavům

V přečetných úvahách o možných

následcích ze zastavení přistěhova
lectvi plynoucích zapomíná se na

jednu víc a právě na tuto upozornil
Hev Petera v posledním své kázání

Pravil že ve Spojených Státech žije

tři miliony mužti kteří překročili
třicátí- - rok stáří a zastali neženatí

To má za následek Že tolik žen mu

selo z&stati svobodno Stále a stále

horšící se poměry a nejistota výživy

zavinuje tento stav a nebude-- li

tomu odpomoženo octne se republi-

ka v nebezpečí poněvadž jejím zá

kladem ie spořádaný rodinný ži

vot

V nesmírně bohaté rodině tabáč- -

níka Lorillarda platil syn Jakub za

marnotratníka a proto když starf
oteo zemřel odkázal mu pouze dft

chod roční $40000 Alo Jakub nedo

vede s tím vyžít dělá při tom dluhy
Jedna banka ho žaluje za neplace
nou směnku ale je otázka zdali bude

moci náhnouti na jeho pHjmy Soud

ce Beach od Supreme Cortu nedávno

rozhodl že důchod $25000 Ilowella

Osborna sotva mu stačí na zvyklé

živobytí a tu Jakub Lorillard myslí
že soud rozhodne v jeho prospěch
Stane se mu také po právu Uověk

který dříve dovedl rozházet pftl mi

lionu ročně musí věru šetřit aby

vysel mizernými $40000

V Broklyně zemřel prof F Friod- -

rich který se těšil příjmí největší
ho jedlíka ve státu New Yorku

Jednou se vsadil s jedním hostin

skýco Ze sní na posezení celou husu

6 liber uzenek libru a pftl švýcarské
ho sýra k tomu si však dobrovolné

přidal bochník bílého chleba osm

Nfw Vork dn tn břii im
ÍVtki oboa nofyork4 holí od

minulé obuly vi4hioii i&viÍmi —

dífsdtlfií tpol-řno- tl pánA Iudtlk-v- a

Co lo pilu mi( ni stí v rukou

podrobné upráry idlirh Uhřil-k- ft

tudíl upskof 4nfrn Jich pfiird

byrh kMJkun po fufifiM Ačkoliv
naivní třdi nerb4mt v litnl
pr4vl íádftou ditadidfif mUtnott a

tu lil mmlirn iltl t vdk t řnlra- -

mftllfMtf rlzf fcdřllo OfOtl V

l"'- 1 ° lit-- n jotta pomu
tM a iftl mít ol ttřnlu ívktho
livlu J# Um lni i ruky ol při nára
Bítté ixdiodlnotti Novoyorfana l#

téfl Mi4llit4 přec jo nad i

pinhybnott In tpolf ínimt Lidl
kova potk4 m zdi ftoinf riím tda
tem Třprvé při tkoíto mimoř4l-n- é

přflelito-t- í ponn44mi9f jaký n4t

Čuchá j zde KičřL H41 ? Turn

Kalia pojm a 1100 otob s a3 vtlup-
-

né j ďli značné (tladla přijdou

prflmřru na 75 rc-nt- a nltta k

t4nf 25 cent A) přec ul v pit k byla
vlečka lrp-- í sedadla roiebr4na ač

hmotné )tnfry nate neou třru
křlí Jk4 by to byla radost kdy

bychom mohli m tak jít v m(tno
sti četké v rnístnotti naAil VzíHJtne- -

nolí na to f ocítím lítost a hoSr

Astorftv hotel Waldorf na fi ave

a 33 ulici kter sl4l a vnitřním zaří-

zením pčt milionu dolaru byl ok4

zalým spAsobem otevřen Co pozvaní
hosté z New Yorku Bontonu Fila- -

lelfifl a z Wathingtonu naslouchali

koncertu DaroroSova sboru hudební-

ho a popíjeli iampaňtké jedno slu-

žebné dívče odebralo si elevatorem

na jedenácté poschodí a chtío vy

stoupit na chodbu zachytily její

saty na ozdobném mřížoví posouvá- -
cích dveří Mladík řídící vftz řekl jí
aby počkala a zatáhl za íňftru do

mnívaje ae když vftz se o níkolik

palců povznese šaty se uvolní Zatím

vftz rychle vyjel nahoru a vlekl neš

ťastnou dívku za sebou do závratné

výSe Šaty byly váak z lehké látky

vytrhly se a dívka sletila do hlubi

ny 150 stop a byla na místé usmrce

na Jediná kosť v tile nezaslala celá

Veselící se hosté nezvčdčli o trage
dii ai ráno když to čtli v ranních

novinách

Nedávno sauzen byl zde jeden
muž Ze zbil svou ženu na takovou

provokaci že i soudce vidíl v ní po

lehčující okolnost a tu v jednéch
novinách octla se na přetřes otázka

MQže mut tělesno ztrestati svou

ženu? Časopis ten má nyní každo

denní rubriku o tom pojednávající
Ovšem vítíina dopisovatelů raužft i

žen zodpovídají otázku tu záporné
avšak neschází i na dopisech

které to schvalují a co nejdivnčjší- -

ho jsou to i ženy které to schvalují
a vřele odporučují ženy které

mluví z vlastní zkušenosti Nejvčtší

poplach způsobila jedna dáma která

píše že po každém výprasku svého

muže tím více miluje a si ho váží

Uvádí nčkteré případy jak zavinila

výplatu Jeden manžel podepsaný

"trpitel'' lituje toho žo nemá povahu

aby své žené udělil "sound trashing"
ač je pevně přesvědčen že kdyby to

jen jednou zkusil že by peklo jeho
domácnosti proměnilo se v ráj
Některé dopisy zavrhují křik a na-

dáváni zmodření očí ale odporuču

jí ohnutí nopodajné ženy přes kole

no a zpracování lískovkou řemínkem

neb bičíkem což je prý daleko lepší
nežli žaloba o rozvod obzvláště jsou
li tu děti Jedna dáma která tuto

medicinu sama okusila píše: "tíťast

ná Žena třikrát Šťastné která má

manžela který dovede ji ztrestati

bez hněvu a křiku jehož chladná

rozvaha umožňuje mu ovládati do

mácnost aniž by se mračil v koutě

aneb utápěl svou zlost v kořalce"
Vftči zmáhajícímu se hnutí proti

židovskému mluvil dr Silberman

rabín nejbohatíí židovské obce

celila Moore-ovo- u kdy! se byly i
ie2ní zábavy vrátily

it h Veliká stávka připravuje se v

Híw Yorku a sice tenařa již ne- -

aspoň v zaiooe jez soudu ov i3 v

pátek podána Žadatelem jest Geo

II Haslings jež činí tak na svůj

vrub a pobídku guvernéra státu

Když llill byl zvolen nastoupil svftj

úřad přijal na hotovosti $1524554
74 a proběhem úřadování svého vy-

bral a přijal $420083450 měl tedy
celkem $57338924 Když lhůta
1 1 i 1 1 o v a vypršela scházelo prý tak

žadatel udává $23020400 v poklad-n- ě

a obnos ten Ilill nechce zaplatili

— Jednota západních drah usne-l-a

se ve schftzí předsedu1 minule

odbývané že nebudo vydávati za

žádných podmínek letos volné lístky
nikomu Pro politikáře a jiné ne-

bude to zrovna milé překvapení

Čech Josef Linhart byl v pá-

tek zatčen poněvadž nemilosrdně

ženu svou zbil a ztrýznil V sobotu

ráno byl předveden soudci a ten po-

kutoval jej $5 a útratami aby pak
v rodinČ spíše mír prý byl pojištěn
dal jej mimo to pod záruku míru

totiž že dá pro příštč pokoj Žena

jeho před soudem plačky vyprávěla
že prý se manžela svého bojí že stá-

le zabitím jí vyhrožuje Linhartová

jest v jiném stavu

— V továrně na knoflíky perle-

ťové na 13 ul u p F Kašpara vy-

pukla minule stávka Jest to jak zná-

mo závod český a zaměstnaní perlo-ťař- i

vesměs Češi Obchodvedoucí p

Kašpar prohlásil žo platil o 2o proc

vyšší mzdy nežli podobné závody

na východé a následkem toho ovšem

nemohl s nimi soutěžiti Navrhl

dělníkům aby zkusilo so to pracova- -

ti a nižší mzdy a tak stávka vypu
kla neboť nerleťáři so snížením

mzdy spokojuni nebyli Spor byl
i konečně vyrovnán a nyní opět pra- -

cuje se v perleťářském závodě na 13

ul plnou parou

f tu a tím spokojeni aby vřtží
ce zadávaly no kontraktorum

ří pak hí práci sami rozdělí a

rf nízké ceny Čtyry unie tesař
t4 nodlají proti této HouMtarě spo

stávkou vystoupiti

JA Winnipegu Kan dochází

7:a že 1 dubna udalo io na
ite Čanadlan Pacific výcbodnS
MUnico Harrison neštěstí při
wl čtyry ooby zabity byly

vyšinul se t kolejí a spadl i

V V Chicagu řádí neStovice
V 3 dubna oznámeny opít tři

áj případy

f Lupiči vnikli na poStu v Ma- -

V la a rozbili pokladnu Na

tf v pokladní nenalézaly so

iió peníze pouze několik listin
nih Jest to již po třetí v po
rii době co lupiči na počta tu se

SAM


